

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 350/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 93/2020, homologado em 26/11/2020.
 Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de Material Esportivos para o atendimento das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
 Empresa: A. TARTARIL & CIA LTDA.
 Valor Homologado: R\$ 166.856,00 (cento e sessenta e seis mil e setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	47699	Bola profissional de campo aprovada pela FIFA, com 11 gomos.	UN	60.000	RS 118,00	7.080,00	penalty
2	441	Bola oficial de futebol de campo, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 68 - 70 cm, peso: 410 - 450 g, câmara 6D, câpsula sistema de bico que envolve a agulha e protege.	UN	100.000	RS 33,90	3.390,00	penalty
3	446	Bola oficial de futebol de campo, tamanho infantil, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 64,5 - 66 cm, peso: 360 - 390 g, câmara 6D, câpsula sistema de bico que envolve.	UN	120.000	RS 44,90	5.388,00	penalty
4	47700	Bola oficial de futsal com 11 gomos, confeccionada em PU Pto.	UN	50.000	RS 183,00	9.150,00	penalty
5	38855	Bola oficial de futsal com 8 gomos, confeccionada em PU, termoseal.	UN	30.000	RS 36,50	1.095,00	penalty
6	450	Bola oficial de Futsal, tamanho infantil, com 8 gomos, confeccionada com PU, termoseal. Diâmetro: 55 - 59 cm, peso: 350 - 380 g, câmara 6D.	UN	50.000	RS 40,50	2.025,00	penalty
7	47701	Bola oficial de Futsal, tamanho infantil, com 8 gomos, confeccionada com PU, termoseal. Diâmetro: 50 - 55 cm, peso: 300 - 330 g, câmara 6D.	UN	50.000	RS 39,50	1.975,00	penalty
8	455	Bola oficial de Basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 75 - 78 cm, peso: 600 - 650 g, câmara 6D, câpsula interna de neopel, câpsula sistema de bico que envolve.	UN	20.000	RS 233,00	4.660,00	penalty

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
9	38862	Bola oficial de Vôlei de Praia, com 12 gomos, termoseal, confeccionada com PU Pto, diâmetro 65-68 cm, peso: 260-280 gr.	UN	10.000	RS 184,00	1.840,00	penalty
10	16903	Bola oficial de vôlei, matrizada, com 16 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 65-67 cm, peso: 260-280 g.	UN	50.000	RS 184,00	9.200,00	penalty
11	12262	Bola de vôlei, tamanho infantil, alta fusão, com 18 gomos, confeccionada com micro power. Diâmetro: 60 - 63 cm, peso: 240 - 270 g.	UN	15.000	RS 32,90	493,50	penalty
12	16904	Bola profissional de futebol, ultra fusão, com 32 gomos, confeccionada com micro power. Diâmetro: 68 - 70 cm, peso: 420 - 450 g, câmara 6D, câpsula interna de neopel, câpsula sistema de bico que envolve.	UN	5.000	RS 59,90	299,50	penalty
13	16905	Bola de rugby profissional confeccionada em borracha colar (espandida), diâmetro: 74 - 77 cm, peso: 410 - 450 g.	UN	10.000	RS 79,00	790,00	penalty
14	47702	Cones demarcatórios de plástico resistente, com altura de 50 cm.	UN	30.000	RS 9,90	297,00	leader
15	12363	REDE DE VÔLEI OFICIAL COM 4 FAIXAS EM ALGODÃO E FIOS FABRICADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM PROFUNDIDADE DE COSTURA DUPLA NAS LONAS, MALHA TRACADA DE 10X10CM, LONA DE ALGODÃO SUPERIOR.	UN	10.000	RS 64,00	640,00	dark
16	448	REDE OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO. SEDA FIO 60MM EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM PROFUNDIDADE DE COSTURA DUPLA NAS LONAS COM NÓS CERRADOS QUE EVITAM O DESASTE. MALHA TRACADA E TORCIDA DE 16X16 CM, DIMENSÕES APR.	PAR	5,000	RS 255,00	1.275,00	dark
17	444	REDE OFICIAL DE FUTEBOL SÍLICO. SEDA FIO 60MM, PRODUZIDA	PAR	15,000	RS 205,00	3.075,00	dark

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
18	452	REDE OFICIAL DE FUTEBOL DE MATERIAL DE PÓ DUPLO EM POLIETILENO IMPERMEABILIZADO. RESISTÊNCIA A RASGO LIV COM FIO DE 3 MM DE ESPESURA, MALHA DE 15 CM. MEDIDAS: 3 X 2 X 1 (LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE).	PAR	15,000	RS 79,00	1.185,00	dark
19	463	CONJUNTO DE KIMONO PARA JUDÔ, COMPLETO OFICIAL PARA INICIAÇÃO, REFORÇADO, BRANCO EM SARGALISA (BRIM), CASACO COM REFORÇOS NAS COSTAS E GOLA COM REFORÇOS NO JOELHO. ACOMPANHIA F.	UN	10.000	RS 119,00	1.190,00	shiroi
20	465	CONJUNTO DE KIMONO PARA JUDÔ, COMPLETO OFICIAL PARA COMPELIÇÃO CASACO, CALÇA E FAIXA.	UN	10.000	RS 298,00	2.980,00	shiroi
21	464	KIMONO DE KARATÊ, ADULTO, GOLA COM COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL, CALÇA COM ELÁSTICO E CORDÃO, ACOMPANHIA FAIXA BRANCA, TECIDO SARGALISA 100% ALGODÃO.	UN	10.000	RS 109,00	1.090,00	shiroi
22	462	JOGOS DE MALHA OFICIAL, COM QUATRO MALHAS EM ALUMÍNIO, PESANDO 80 GRAMAS CADA MALHA.	UN	8.000	RS 799,00	6.392,00	rs
23	10021	JOGOS DE BOCHA OFICIAL, COM OITO	UN	5.000	RS 1.390,00	6.950,00	india

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
24	12368	BOLAS, PESANDO 2,850 QUILOS CADA BOLA.	UN	4.000	RS 539,20	2.156,80	dark
25	461	REDE DE PROTEÇÃO 45X30X10M, MALHA EM NYLON, MALHA 10, 3MM.	UN	4.000	RS 979,00	3.916,00	dark
26	28278	Meios de rede de proteção, confeccionadas em fios e polímeros de alta densidade 100% virgem, com tratamento contra ação de raios uv (nylon super).	UN	4.500	RS 6,10	RS 27.450,00	
27	460	CONE DE SINALIZAÇÃO, FEITO DE POLIETILENO, FLEXÍVEL, BASE QUADRADA DE 12,5 CM E ALTURA DE 23 CM.	UN	50.000	RS 3,30	165,00	leader
28	458	BOMBA PARA ENCHER BOLA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION - INFLA NOS DOIS SENTIDOS. CONTÉM UMA BOMBA, MANGUEIRA E 2 AGULHAS.	UN	10.000	RS 17,00	170,00	penalty
29	47703	Pauses de tênis de futsal oficial, cabedal em couro sintético.	PAR	40.000	RS 244,00	9.760,00	alidas
30	466	Pauses de chuteira para futsal de campo confeccionada em laminado de pvc, a tecnologia anamun, parte superior em laminado de pvc, entressola em EVA macio, solado em pvc com 11 travas arredondadas, na	PAR	40.000	RS 136,49	5.459,60	alidas
31	23472	BOLAS OFICIAL DE FUTEBOL SOCIETY, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU ULTRA 100%, DIÂMETRO DE 68 A 69 CM, PESO DE 425 A 445 GRAMAS. TERMOSEAL, CÂMARA AIRBILTY, E MILO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UN	20.000	RS 92,00	1.840,00	penalty
32	23477	MARCAÇÃO DE QUADRA DE AREIA DE FUTEBOL VÔLEI MARCAÇÃO DE QUADRA EM CORDA DE NYLON NO TAMANHO DE 18 X 9 METROS, INCLINDO A DIVISÃO DE MEIO DE QUADRA, TAMBÉM OS	UN	2.000	RS 47,80	95,60	dark

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
33	38863	MARCAÇÃO DE QUADRA DE AREIA, VÔLEI DE PRAIA. MARCAÇÃO DE QUADRA EM CORDA DE NYLON NO TAMANHO DE 18 X 9 METROS, COM OS GANCHOS PARA FIXAÇÃO NA AREIA EM FERRO GALVANIZADO.	UN	2.000	RS 47,00	94,00	dark
34	28780	Sapatilha de atletismo para meio-fundo. Pesando aproximadamente 180 gramas com tiras, sendo ideal também para 400 1.500 m, 11.000/60 m com buracos, podendo ser utilizado também no salto à distân	UN	10.000	RS 239,00	2.390,00	Ptuo e campo
35	47225	SAPATILHA DE ATLETISMO MULTIMODAL DE ADEQUADO FABRICAÇÃO EM TECIDO SINTÉTICO LEVE E DE ALTA RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO EXTREMOS FRONTAL, REFORÇO DE COIRO SINTÉTICO NAS LATERAIS, ENTRESSOLA EM EVA, SOLADO EM BO	UN	10.000	RS 267,00	2.670,00	Ptuo e campo
36	23481	CINCO DE TRACÃO DUPLO COM QUATRO ELÁSTICOS, PROJETADO PARA TREINAMENTO DE FORÇA E VELOCIDADE. DOIS CINTOS COM VILCROS DUPLOS, REFORÇADOS) AJUSTÁVELS, CONECTADOR POR QUATRO TUBOS ELÁSTICOS	UN	10.000	RS 214,50	2.145,00	scalbu
37	23488	RAQUETES OFICIAIS DE BADMINTON EM ALUMÍNIO, FEITA NO MATERIAL ALUMÍNIO. PESO MÁXIMO DE 85 A 100 GRAMAS. ENCORCAMENTO: FIO DE NYLON ESPECÍFICO PARA BADMINTON COM NO MÍNIMO 15 LIBRAS DE TENSÃO. TAMANH	UN	15.000	RS 29,00	435,00	volto
38	23489	REDES OFICIAIS DE BADMINTON EM NYLON MATERIAL: NYLON COM BORDA SUPERIOR EM	UN	5.000	RS 163,50	817,50	dark

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
39	23490	Peças de badminton em nylon na cor amarelo.	TB	30.000	RS 41,00	1.230,00	volto
40	47705	Bloco de partida para atletismo de aquecimento competição. Base central (armado rígido) de aço.	UN	4.000	RS 414,00	1.656,00	Ptuo e campo
41	38864	PACOTE COM 100 PREGOS DE AÇO, NO FORMATO AGULHA, TAMANHO 6,4MM PARA SAPATILHA DE ATLETISMO.	UN	4.000	RS 68,00	272,00	Ptuo e campo
42	38865	PACOTE COM 100 PREGOS DE AÇO, NO FORMATO AGULHA, TAMANHO 9,5MM PARA SAPATILHA DE ATLETISMO.	UN	4.000	RS 70,00	280,00	Ptuo e campo
43	47706	Banheis de revestimento em alumínio para atletismo (corrida de revestimento).	CJ	4.000	RS 174,90	699,60	Ptuo e campo
44	47227	MINI CONE CHAPÉU AVULSO DE PVC COM 6 CM DE ALTURA, MODELO PREMIER, FEITO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM 20 CM DE DIÂMETRO E 6 CM DE ALTURA.	UN	50.000	RS 2,48	124,00	leader
45	47228	TRENA DE FIBRA DE VIDRO DE 50 METROS, COM LARGURA DE 125 MM EM CASA ABERTA, COM EMPUNHADURA, GRADUAÇÃO DE MM.POL. EMBALAGEM EM CAIXA INDIVIDUAL.	UN	2.000	RS 52,90	105,80	Ptuo e campo
46	47229	COLCHONETE PARA ATIVIDADE FÍSICA, DENSIDADE 45, COM 1.000X600X30 MM. REVESTIMENTO EXTERNO DE PU IMPERMEÁVEL.	UN	40.000	RS 34,00	1.360,00	scalbu
47	38858	FAIXAS PARA ARTES MARCIAIS PARA CRIANÇAS E INICIANTE, REFORÇADA COM ENCHIMENTO ESPECIAL PARA DAR VOLUME E	UN	60.000	RS 22,50	1.350,00	shiroi

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
48	23494	SKATE COMPLETO, SHAPE TÁBUA COMPOSTA POR 7 LAMINAS DE MADEIRA MARFIM LEVE E RESISTENTE, NO TAMANHO M, COM 7,75 POLIGADAS DE LARGURA. TRUCK: EIXO DE FIXAÇÃO NO SHAPER E ENCAIXE DAS RODAS. HASTE FIXA EM	UN	15.000	RS 236,90	3.553,50	Drop dead
49	47233	EXTENSOR ELÁSTICO EM OITO NÍVEL DE RESISTÊNCIA: MÉDIO, ALÇAS ROTATIVAS E ACORÇADAS DE ESPUMA. MEDIDAS: 6X12X1000MM.	UN	3.000	RS 16,20	48,60	scalbu
50	47234	EXTENSOR ELÁSTICO EM OITO NÍVEL DE RESISTÊNCIA: LEVE, ALÇAS ROTATIVAS E ACORÇADAS DE ESPUMA. MEDIDAS: 6X10X1000MM.	UN	2.000	RS 14,90	29,80	scalbu
51	47246	HALTERES DE 2 KG. MATERIAL: HALTER EMBORRACHADO DE FERRO FUNDIDO COM REVESTIMENTO EM PVC. COMPRIMENTO: 10 CM, LARGURA: 27 CM, ALTURA: 10 CM.	UN	4.000	RS 23,50	94,00	scalbu
52	47249	SACOS DE PANcada, TAMANHO: 1,20 M, DIÂMETRO: 34 CM, COMPOSIÇÃO: LONA NÁUTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, TRIPLA CAMADA DE PROTEÇÃO, SENDO UMA DELAS TRAMA DE NYLON, ALÇAS E COSTURAS DUPLAS REFORÇADAS COM LINH	UN	1.000	RS 279,80	279,80	knockout
53	17926	GAZEBO 3X3M COBERTURA DE POLIÉSTER OXFORD, COR AZUL, ESTRUTURA DE TRELICA EM ALUMÍNIO REFORÇADA COM AÇO.	UN	4.000	RS 435,00	1.740,00	gasterbo

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
54	47253	RAQUETE DE TÊNIS, GÊNERO UNISSEX, COMPOSIÇÃO: GRAPITE. ÁREA DA CABEÇA: 645 CM²/100 SQ. IN. NÍVEL INTERMEDIÁRIO. PESO SEM CORDA: 300 G. EQUILÍBRIO: 320 MM. PADRÃO DE ENCORCAMENTO: 16X19. TENSÃO SUGER	UN	15.000	RS 145,00	2.175,00	wilson
55	47254	Bolas de tênis amarelas, com mistura de borracha especial, alta densidade e alta qualidade de costura, feltro tradicional. Tubo contendo 3 bolas.	UN	260	RS 28,00	RS 7.280,00	
56	47255	BOLAS DE TÊNIS VERDES. BOLA DE TÊNIS SOFT, PRESSÃO REDUZIDA E QUICQUE MAIS SUAVE. SACO COM 36 UNIDADES NA COR VERDE.	UN	10.000	RS 312,00	3.120,00	wilson
57	41760	BOLSA TIPO SACOLA, EM NYLON 600, IMPERMEÁVEL, COM ZIPER, TENDO UM BOLSO FRONTAL COM VELCRO, COM UMA MENSAGEM DO GRUPO JUNIOR ACUMULADA ESTAMPADA, LOGO DO MUNICÍPIO E DO PROJETO. ALÇA FIXA EM NYLON D	UN	40.000	RS 25,90	1.036,00	De bolsas
58	47260	RAQUETES DE BEACH TENNIS, COMPOSIÇÃO DE FIBRA DE VIDRO, COM SISTEMA DE REFORÇO NO CENTRO DA RAQUETE, COMPRIMENTO: 49 CM E ESPESURA DE 19 MM, COM CAPA.	UN	10.000	RS 399,00	3.990,00	wilson
59	47261	BOLAS MÉDIAS PARA BEACH TENNIS, IMPERMEÁVEL, ALÇADA PELA FIT, TUBO COM 3 BOLAS.	UN	50.000	RS 44,00	2.200,00	wilson
60	47238	ESCADAS DE AGILIDADE COM 5 METROS DE COMPRIMENTO E 10 DEGRÁUS PARA TREINAMENTO	UN	10.000	RS 57,50	575,00	volto

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
61	47259	ESPORTIVO MATERIAL: NYLON, DIMENSÕES APROXIMADAS: 90X50X2CM PESO APROXIMADO: 300 GRAMAS	UN	4.000	RS 353,00	1.412,00	dark
61	47259	REDES OFICIAIS PARA BEACH TÊNIS, COM 4 FAIXAS, DUAS LATERAIS, UMA SUPERIOR E OUTRA INFERIOR, CONFECCIONADA COM FIO 2MM E TRATAMENTO U.V. - MEDIDAS 8,20 MTS DE COMPRIMENTO POR 0,80 MTS DE LARGURA.	UN	4.000	RS 353,00	1.412,00	dark

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro 2020.

Claudemir Romero Bangorero
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 351/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 148/2020, homologado em 26/11/2020.
 Objeto: Aquisição de materiais elétricos para Iluminação Pública do Município de Cianorte, Sede e Distritos.
 Empresa: Casa de Lou Interiores Comercio de Materiais Elétricos Ltda.
 Valor Homologado: R\$ 546.666,00 (quinhentos e quarenta e seis mil e setecentos e sessenta reais).
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

QUADRO A - AMPLA CONCORRÊNCIA								
Item	Cód. Cat	Cód. Eletr	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1	51830	15,00	PC	LUMINÁRIA DECORATIVA EM FORMATO CIRCULAR 480W CONFORME ANEXO VII.	Esb light/decoativa	8.375,00	125.625,00
2	2	51832	45,00	PC	LUMINÁRIA DECORATIVA, CONFORME ANEXO VII.	Esb light/bella	4.515,00	203.175,00

QUADRO B - RESERVA DE COTA								
Item	Cód. Cat	Cód. Eletr	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor total
3	1	51830	5,00	PC	LUMINÁRIA DECORATIVA EM FORMATO CIRCULAR 480W CONFORME ANEXO VII.	Esb light/decoativa	8.375,00	41.875,00
4	2	51832	15,00	PC	LUMINÁRIA DECORATIVA, CONFORME ANEXO VII.	Esb light/bella	4.515,00	67.725,00

QUADRO C - EXCLUSIVO E/PP/MEI								
Item	Cód. Cat	Cód. Eletr	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor total
5	1	51833	8,00	PC	LUMINÁRIA ORIENTAL COM GLOBOS CONFORME ANEXO VII.	Esb light/oriental	6.220,00	49.760,00
6	2	51833	26,00	PC	LUMINÁRIA ORNAMENTAL LED 2 PETALAS CONFORME ANEXO VII.	Esb light/mjtada	2.250,00	58.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro 2020.

Claudemir Romero Bangorero
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 352/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 93/2020, homologado em 30/11/2020.
 Objeto: Aquisição de Eletrônicos, Eletrodomésticos, Mobiliários e Equipamentos de Informática para as Secretarias em Geral.
 Empresa: C.I. CORCINI - MARCENARIA.
 Valor Homologado: R\$ 19.405,34 (dezenove mil, quatrocentos e cinco reais e trinta e quatro centavos).
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
3	28797	MESA RETA 100% MDF 15 MM (CONFORME TERMO DE REFERENCIA)	UN	9,000	RS 669,86	6.028,74	corcini
28	50292	MESARETA, 100% MDF, na cor Bege. MDF interno e externo na cor Bege. Medidas aproximadas de 1,60m x 0,78m x 0,70m com 03 gavetas com chave, com corrediça metálica, puxador em haste escovado de 12,8mm, saia de 40cm, frente toda engrossada em 30mm, toda fabricada e montada em meia esquadria. Tempo confeccionado em MDF de 15mm e engrossado com sarafá de 15mm totalizando 30mm de espessura final, com acabamento nas					

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 366/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 166/2020, homologado em 09/12/2020.

Objeto: **Aquisição de ferramentas e material para manutenção de bens móveis e imóveis das Secretarias Municipais.**

Empresa: **J. MEIRA & CIA. LTDA.**
Valor Homologado: **R\$ 42.232,50 (quarenta e dois mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**
Item constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
1	47813	CARRIOLA MATERIAL CACAMBA CHAPA AÇO, MATERIAL CHASSI TUDO AÇO COM LUVAS PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS, MATERIAL PÉS CHAPA AÇO REPUXADA, MATERIAL TRAVESSA CHAPA AÇO, QUANTIDADE RODA 1, MATERIAL DA RODA AÇO, TIPO PNEU COM CÂMARA, MEDIDA DO PNEU 3.25 X 8 POL, CAPACIDADE MÍNIMA DA CACAMBA 60 L.	UN	10,000	R\$ 147,04	1.470,40	FISCHER
2	6662	PNEU DE CARRIOLA, MEDIDA 3,25 X 8 POL., COM 02 LONAS.	UN	6,000	R\$ 33,32	199,92	LEVORIN
3	6663	CÂMARA DE AR PARA PNEU DE CARRIOLA, MEDIDA 08".	UN	6,000	R\$ 16,65	99,90	BUFALO
4	6666	ENXADÃO MATERIAL AÇO ALTO CARBONO 1070, MATERIAL ENCAIXE CABO FERRO FUNDIDO, COM CABO DE MADEIRA DE 130 CM, PESO 3 LB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTREITO, LARGURA 15 CM, ALTURA 21 CM.	UN	17,000	R\$ 31,17	529,89	TRAMONTINA
5	6667	PÁ COMUM, TIPO CANTOS RETOS, MATERIAL AÇO, COM CABO DE MADEIRA, APLICAÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, TAMANHO 4.	UN	6,000	R\$ 42,55	255,30	METISA
6	6668	PÁ COMUM, TIPO BICO, MATERIAL AÇO, COM CABO DE MADEIRA, APLICAÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, TAMANHO 4.	UN	6,000	R\$ 41,78	250,68	METISA
7	6669	CAVADEIRA MANUAL, TIPO DUPLA PÁ E ARTICULADA, COM PAS DE METAL EM FORMATO ARREDONDADO E CABO DE MADEIRA COM TAMANHO NÃO INFERIOR A 1,50 M E NÃO SUPERIOR A 2,0 M.	UN	7,000	R\$ 66,89	468,23	CADIOLI

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
8	6671	MARRETA, MATERIAL AÇO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 1,0 KG.	UN	4,000	R\$ 21,34	85,36	FMBRC
9	6672	MARRETA, MATERIAL AÇO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 5,0 KG.	UN	5,000	R\$ 93,63	468,15	FMBRC
10	6673	MARRETA, MATERIAL AÇO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 10,0 KG.	UN	2,000	R\$ 180,58	361,16	FMBRC
11	6674	MARTELO, MATERIAL AÇO FORJADO, MATERIAL CABO MADEIRA MARFIM, TIPO UNIA, TAMANHO 27	UN	4,000	R\$ 27,83	111,32	TRAMONTINA
12	6676	DESEMPENADEIRA MANUAL, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 12 CM, APLICAÇÃO MASSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA/SEM DENTE.	UN	6,000	R\$ 30,59	183,54	COR/TAG
13	6677	COLHER DE PEDREIRO, MATERIAL AÇO TEMPERADO, TAMANHO 8 POL., MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPISCO, CABO SOLDADO, CANTO RETO.	UN	7,000	R\$ 14,95	104,65	BELLOTA
14	6679	TALHADEIRA, MATERIAL AÇO, TIPO PLANO, MEDIDAS 34 X 14 POL., CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM APUNHADURA.	UN	4,000	R\$ 17,62	70,48	NQUEIROZ
15	6680	FAÇA, MATERIAL LÂMINA AÇO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 14 POL., TIPO PARA MÃO, SEM BANHA.	UN	4,000	R\$ 22,86	91,44	FUZIL
16	6681	TESOURA PARA CORTE DE CHAPA DE FERRO, TAMANHO 12 POL.	UN	4,000	R\$ 160,57	642,28	MUNDIAL
17	6682	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL FORJADO EM AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO PROFISSIONAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, TIPO CORTE TEMPERADO POR INDUÇÃO, COMPRIMENTO 8 POL.	UN	10,000	R\$ 57,42	574,20	BELZER
18	6683	ALICATE DE PRESSÃO, MATERIAL FERRO,	UN	7,000	R\$ 29,76	208,32	SPARTA

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
19	6684	ALICATE BICO, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIATIZADO, TIPO MÊDIA-CANA LONGO, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, COMPRIMENTO 6 1/2", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO RETO COM ISOLAMENTO.	UN	7,000	R\$ 32,73	229,11	TRAMONTINA
20	6686	PONTEIRO, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 12 POL., DIÂMETRO 1/2 POL., APLICAÇÃO SERVIÇOS GERAIS.	UN	4,000	R\$ 17,97	71,88	FAMASTIL
21	6687	MACHADO PARA MADEIRA, MATERIAL AÇO FORJADO, PESO 3,5 LB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 1M.	UN	7,000	R\$ 75,72	530,04	BELLOTA
22	6691	FORMÃO, MATERIAL CORPO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO MADEIRA, BITOLA 1/2 POL.	UN	4,000	R\$ 18,93	75,72	TRAMONTINA
23	6692	FORMÃO, MATERIAL CORPO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO MADEIRA, BITOLA 1/2 POL.	UN	4,000	R\$ 23,19	92,76	TRAMONTINA
24	6693	FORMÃO, MATERIAL CORPO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO MADEIRA, BITOLA 1 POL.	UN	4,000	R\$ 25,87	103,48	TRAMONTINA
25	6694	FORMÃO, MATERIAL CORPO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO MADEIRA, BITOLA 1 1/2 POL.	UN	4,000	R\$ 32,34	129,36	TRAMONTINA
26	6696	RASTELO DE METAL, COM ABERTURA REGULÁVEL, CABO DE MADEIRA, PARA UTILIZAÇÃO EM LAVOURAS/SERVIÇOS PESADO.	UN	20,000	R\$ 28,90	578,00	TRAMONTINA
27	6699	NÍVEL BOLHA, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO, TIPO BOLHA RETIFICADA, COMPRIMENTO 18 POL., QUANTIDADE E POSIÇÃO DAS BOLHAS: 2 DE PRUMO/1 DE NÍVEL.	UN	2,000	R\$ 27,38	54,76	MOMFORT

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
28	6702	ESQUADRO, TIPO FIXO, MATERIAL REGUA AÇO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, COMPRIMENTO REGUA 10 POL., TIPO GRADUAÇÃO DUPLA, TIPO SISTEMA MÉDICO/DECIMAL E INGLÊS.	UN	2,000	R\$ 21,53	43,06	MOMFORT
29	6703	PRIMO, MATERIAL METAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORDÃO NYLON E CALÇO DE MADEIRA, APLICAÇÃO VERIFICAÇÃO PRUMO DE PAREDE, PESO 500 G.	UN	4,000	R\$ 20,54	82,16	MOMFORT
30	6704	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PLÁSTICAS, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.	UN	40,000	R\$ 10,63	425,20	LOCATELLI
31	6705	VASSOURA DE PIACAVA, COMPRIMENTO DE 40 CM, FORMATO RETANGULAR, COM CABO DE MADEIRA, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS UTILIZAÇÃO EM TERREIRO/VARRIÇÃO.	UN	65,000	R\$ 21,83	1.418,95	ODM
32	6708	TRENA, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, LARGURA LÂMINA 10 MM, COMPRIMENTO 50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO ANATÔMICO COM MANIVELA DOBRÁVEL.	UN	12,000	R\$ 113,67	1.364,04	LUFKIN
33	6709	LIMA CHATA SEM CABO, TIPO BASTARDA, COMPRIMENTO 08 POL., USO DESBASTE RÁPIDO, MATERIAIS FERROSOS/NÃO FERROSOS, APLICAÇÃO LIMAGEM FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMBAS AS FACES COM PICADO DUPLA E CANTOS COM PICADO.	UN	105,000	R\$ 13,78	1.446,90	K&F
34	6710	LIMA CHATA SEM CABO, TIPO MURÇA, COMPRIMENTO 08 POL., USO DESBASTE RÁPIDO, MATERIAIS FERROSOS/NÃO FERROSOS, APLICAÇÃO LIMAGEM FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMBAS AS FACES COM PICADO DUPLA E	UN	5,000	R\$ 45,11	225,55	K&F

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
35	6711	LIMA SEM CABO, TIPO MURÇA, TIPO TRIANGULAR, COMPRIMENTO 4 1/2", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PICADO DUPLA.	UN	4,000	R\$ 32,30	129,20	K&F/NICROL
36	6713	LINHA DE NYLON, COMPRIMENTO 100 M, ESPESSURA 0,80 MM, COR BRANCA, PARA USO EM CONSTRUÇÃO.	UN	10,000	R\$ 11,38	113,80	EKIL/CAICA
37	6718	METROS DE MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL PVC SILICONADO E REFORÇADO, DIÂMETRO 1/2 POL., ESPESSURA 2 MM, PRESSÃO MÁXIMA 6 BAR, COR VERMELHA.	MT	100,000	R\$ 3,60	360,00	PIABOVI
38	6719	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO REVESTIDO COM FIBRA, CAPACIDADE 5 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPÃO DE ROSCA.	UN	10,000	R\$ 35,79	357,90	TERMOLAR
39	6720	METROS CABO DE AÇO, APRESENTADO EM ARAME, TRATAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, TIPO ALMA DE FIBRA, BITOLA 5/8", APLICAÇÃO TESTE DE CARGA E MANOBRA DE PESO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSIFICAÇÃO 6 X 25, FLEXÍVEL, PRÉ-FORMADO.	UN	100,000	R\$ 27,86	2.786,00	CIMAF/VOND
40	6721	ARGOLA MATERIAL FERRO GALVANIZADO, APLICAÇÃO FIXAÇÃO CABO DE AÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 5 TONELADAS.	UN	50,000	R\$ 25,04	1.252,00	STAINES
41	6722	ABRACADEIRA, MATERIAL METAL GALVANIZADO, TIPO CLYPE, APLICAÇÃO FIXAÇÃO CABO DE AÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO 5/8".	UN	70,000	R\$ 10,20	714,00	SIVA
42	6725	CABO DE MADEIRA COMUM PARA ENXADÃO, COM COMPRIMENTO NÃO INFERIOR A 1,10 M E NÃO SUPERIOR A 1,40 M, DIÂMETRO NÃO INFERIOR A 4 CM E NÃO SUPERIOR A 6 CM.	UN	15,000	R\$ 7,88	118,20	FORTE CABO

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
43	6726	CABO DE MADEIRA COMUM PARA PÁ, COM COMPRIMENTO NÃO INFERIOR A 1,3 M E NÃO SUPERIOR A 1,60 M, DIÂMETRO NÃO INFERIOR A 4 CM E NÃO SUPERIOR A 6 CM.	UN	10,000	R\$ 14,68	146,80	BRASIL
44	6727	EXTENSÃO PARA BOMBA DE GRAXA, MATERIAL FLEXÍVEL, COMPRIMENTO 300 CM.	UN	4,000	R\$ 26,59	106,36	HALTBAR
45	6728	BICO PARA ENGRAXADOR, MATERIAL METÁLICO, COR PRETO, COM VÁLVULA, MEDIDA 18 POL.	UN	15,000	R\$ 7,14	107,10	HALTBAR
46	6729	BICO PARA ENGRAXADOR, MATERIAL METÁLICO, COR PRETO, COM VÁLVULA, MEDIDA 18 POL., CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇADO.	UN	10,000	R\$ 8,94	89,40	HACTBAR
47	6730	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, COR AMARELA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TAMANHO 25 (ACOMPANHA 2 CHAVES).	UN	30,000	R\$ 12,47	374,10	PADO
48	6731	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, COR AMARELA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TAMANHO 30 (ACOMPANHA 2 CHAVES).	UN	10,000	R\$ 17,44	174,40	PADO
49	6733	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, COR AMARELA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TAMANHO 50 (ACOMPANHA 2 CHAVES).	UN	40,000	R\$ 27,69	1.107,60	PADO
50	6734	ÓLEO ANTICORROSIVO, ESTADO FÍSICO LÍQUIDO LIMPÍDO, COR AMBAR, COMPOSIÇÃO ADITIVOS ANTICORROSIVOS/HIDROCARBONÉTICOS/DESINCRIPANTES, APLICAÇÃO PROTEÇÃO DE FERRAMENTA COMUM, PRECISÃO OU GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LATA DE SPRAY AEROSOL DE 300 ML.	UN	35,000	R\$ 20,02	700,70	WD-40
51	6737	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 13X15, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	60,000	R\$ 11,27	676,20	GERDAU

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
52	6738	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 15X15, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	60,000	R\$ 12,81	768,60	GERDAU
53	6739	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 15X18, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	60,000	R\$ 12,52	751,20	GERDAU
54	6740	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 14X21, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	60,000	R\$ 12,89	773,40	GERDAU
55	6741	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 17X21, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	100,000	R\$ 11,40	1.140,00	GERDAU
56	6742	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 18X24, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	60,000	R\$ 10,65	639,00	GERDAU
57	6743	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 18X27, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	60,000	R\$ 10,67	640,20	GERDAU
58	6744	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 18X30, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	80,000	R\$ 11,16	892,80	GERDAU
59	6745	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 22X42, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	80,000	R\$ 11,24	899,20	GERDAU

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
60	6746	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABECA REDONDA, BITOLA COM CABECA 22X48 MM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	80,000	R\$ 10,80	864,00	GERDAU
61	6747	PREGO PARA TELHA, MATERIAL CORPO ARAME PARA PREGO, MATERIAL CABECA CHAPA METÁLICA ESTAMPADA, TIPO CORPO HELICOIDAL, TIPO PONTA DIAMANTE, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO ELETROLÍTICO, BITOLA 18 X 27 MM, MATERIAL VEDAÇÃO ANEL BORRACHA FLEXÍVEL, APLICAÇÃO TELHA FIBROCIMENTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1/2 KG.	UN	100,000	R\$ 15,24	1.524,00	GERDAU
62	6765	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO CARPINTIRO, MATERIAL CARGA GRÁFITE.	UN	10,000	R\$ 2,34	23,40	IRWIN
63	6781	MALETA FERRAMENTAS, MATERIAL CHAPA AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, TAMANHO GRANDE, QUANTIDADE GAVETAS 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO CAIXA SANFONA.	UN	4,000	R\$ 68,28	273,12	MARCON
64	6784	JOGO CHAVE FIXA - 06 A 32 MM.	UN	3,000	R\$ 200,74	602,22	ROBUST
65	6786	JOGO CHAVE FIXA - 1/4" A 1 1/4".	UN	3,000	R\$ 148,32	444,96	ROBUST
66	7940	JOGO DE CHAVE COMBINADA "C"-06 A 32MM.	UN	5,000	R\$ 345,70	1.728,50	ROBUST
67	6788	JOGO CHAVE COMBINADA - 1/4" A 1 1/4".	UN	3,000	R\$ 388,38	1.165,14	ROBUST
68	6789	JOGO CHAVE SOQUETE 3/4 - 22 A 50 MM.	UN	3,000	R\$ 1.084,71	3.254,13	GEDORE
69	6790	JOGO CHAVE SOQUETE 1/2 - 12 A 32MM D26EM.	UN	2,000	R\$ 487,53	975,06	GEDORE
70	6791	CHAVE DE RODA S/ CABO 38 X 21.	UN	1,000	R\$ 91,18	91,18	CESTARI
71	6792	CHAVE DE RODA S/ CABO 27 X 23.	UN	1,000	R\$ 91,16	91,16	CESTARI
72	6794	SACA POLIA 02 GARRAS Nº 03.	UN	2,000	R\$ 309,14	618,28	GEDORE

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca
73	6795	SACA POLIA 03 GARRAS Nº 02.	UN	2,000	R\$ 319,48	638,96	GEDORE
74	6796	SACA POLIA 03 GARRAS Nº 04.	UN	2,000	R\$ 537,02	1.074,04	GEDORE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 dezembro 2020.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

COMUNICADO DE EXTRAVIO/FURTO DE DOCUMENTOS

Eu **MANOELA MARIA NUNES LOPES**, comunico que foi extraviado /furtado os seguintes documentos abaixo:

RG, CPF, CNH, Cartões de Crédito/Debito do Banco Itaú, Magazine Luiza, Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Unimed, um talão de cheques do Banco Itaú Agência 0231, Conta 54.101-0, folhas nº 3011 a 3020, também Cartões de crédito/Debito em nome de sua genitora, Maria do Rosário Nunes Rodrigues Lopes, do Banco Itaú e Caixa Econômica Federal.

Cianorte, 08 de junho de 2021.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

Vanderlei Biduin e Outras tomam público que irão requerer ao IAT, Renovação de Licença Simplificada para avicultura de corte implantada na Rodovia PR-554, Chácara 12 e 13, Chácara Santa Maria, Loteamento Regina, Gleba Andará, Município de São Jorge do Ivaí, PR.

CISCENOP

CNPJ: 01178931/0001-47

Consórcio Público Intermunicipal de Saúde Centro Noroeste do Paraná

RESOLUÇÃO Nº39/2021

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP. NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Art. 1º. Altera e Inclui na Tabela de Procedimentos do CISCENOP anexo VII resolução 65/2020 de 25/11/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º. Altera no anexo VII:

ANEXO VII – TABELA 30 DE PROCEDIMENTOS DO CISCENOP PARA EXERCÍCIO 2021/2022				
CLASSIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	VALOR		
		DE	PARA	
1773	03.01.07.011 - 3 TERAPIA FONOAUDIOLÓGICA INDIVIDUAL (POR SESSÃO)	10,90	25,00	

Art. 3º. Inclui no anexo VII

